1

SESSÃO SOLENE PARA A ENTREGA DE DIPLOMAS E

TÍTULOS “PROFESSOR DIMAS SILVEIRA COSTA”

CERIMONIALISTA: Senhoras e senhores, Boa Noite.

Sentimo-nos honrados com a presença de todos nesta Sessão

Solene de Outorga do Título “Professor Dimas Silveira Costa”.

CERIMONIALISTA: Anunciamos o Presidente da Câmara

Muncipal, Exmo. Sr. Airton Benedito Domingues de Souza que

assumirá seu lugar à Mesa para presidir esta solenidade.

CERIMONIALISTA: Convidamos para compor a Mesa Principal:

• 2- O Exmo. Prefeito Municipal. Sr. Josué Ricardo Lopes;

• 3- O Exmo. Vice-Prefeto Municipal, Sr. Henique Cézar

Coutinho da Rocha;

• 4- A Exma. Senhora Daniele Ferreira Torres Silotto, Secretária

Municipal de Educação representando, neste ato, todos os

diretores de escola;

• Os Ilustríssimos vereadores:

5- Alexandre Aparecido de Godoi

6- José Adriano de Souza

7- Lauro Aparecido de Toledo

9- Osvaldo Brolezzi

10- Thiago Bittencourt Balderi

• 12- o Exmo. Secretário Municipal de Habitação de Bragança

Paulista, Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto;

 2

• 13- a Ilma. Sra. Professora Maria Bernadete Moraes

Rodrigues de Paula, ex-vereadora e autora do Projeto de

Resolução que deu origem a premiação desta noite;

CERIMONIALISTA: "Se a educação sozinha não transforma a

sociedade, sem ela tampouco a sociedade muda."

É com esse pensamento de Paulo Freire que damos início a

essa solenidade, parabenizando, desde já, todos os professores

que serão homenageados nesta noite com o Diploma ‘Professor

Dimas Silveira Costa’.

CERIMONIALISTA: Solicitamos que todos se levantem para a

execução do Hino Nacional e do Hino da Estância de Socorro;

CERIMONIALISTA: Todos queiram se sentar, por gentileza.

CERIMONIALISTA: Registramos e agradecemos a presença das

seguintes autoridades (ler cartões de protocolo)

CERIMONIALISTA: O vereador Marco Antonio Zanesco

parabenizou os professores e justificou sua ausência por motivos

de saúde;

Também justificou a ausência o Secretário Municipal de

Segurança e Defesa do cidadão, Sr. Willhams Pereira de Morais.

 3

CERIMONIALISTA: Para abertura desta solenidade, anuncio a

palavra do senhor Presidente, vereador Airton Benedito

Domingues de Souza.

Presidente: Boa noite a todos! Declaro aberta esta Sessão

Solene de Outorga do Título “Professor Dimas Silveira Costa”,

autorizada através do Decreto Legislativo nº 06/2023, que

dispõe sobre a entrega do título “Prof. Dimas Silveira Costa” aos

professores atuantes no município de Socorro que se

destacaram no ano letivo de 2023, mediante a outorga de

diplomas, nos termos da Resolução n.º 09/2013.

Presidente: solicito à cerimonialista que proceda a leitura do

estabelecido na Resolução de número 09/2013:

CERIMONIALISTA: a Resolução n.º 09/2013, de iniciativa da

então vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula,

que instituiu o título “Prof. Dimas Silveira Costa”, estabelece

que:

“O título “Prof. Dimas Silveira Costa”, se destina aos

professores atuantes no município de Socorro que se

destacaram no exercício de sua função durante o ano

letivo, mediante a outorga anual de Diploma, em Sessão

Solene promovida pela Câmara Municipal, no decorrer

do mês de outubro, em comemoração ao “Dia do

Professor;

 4

O título “Prof. Dimas Silveira Costa” tem a finalidade de

estimular e valorizar o trabalho dos professores,

identificando experiências bem-sucedidas que

contribuam para o aprimoramento da educação no

município de Socorro.

A escolha dos professores agraciados com o título é

feita pelas unidades escolares em que lecionam,

considerando-se:

A assiduidade ao trabalho;

A criatividade no desenvolvimento dos projetos

escolares;

As metas de desenvolvimento alcançadas pelo

Professor;

O comprometimento com a comunidade escolar e com

seu aprimoramento profissional

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 20 de novembro

de 2013.”

CERIMONIALISTA: devolvo a palavra ao Presidente da Câmara

Presidente – Concedo a palavra a Professora Bernadete, autora

do projeto de Resolução que originou está premiação;

Presidente – Concedo a palavra a Secretária de Educação

Senhora Daniele Ferreira Torres Silotto

 5

Presidente – Concedo a palavra ao vice-prefeito, Senhor

Henrique Cézar Coutinho da Rocha;

CERIMONIALISTA: anuncio a palavra do Presidente da Câmara

Municipal de Socorro, vereador Airton Benedito Domingues de

Souza

(Presidente faz uso da palavra)

Presidente: Passamos agora à entrega dos títulos e diplomas.

Solicito à cerimonialista que anuncie o nome dos homenageados

que, após a proclamação de seu nome, deve se dirigir à mesa

para receber a honraria.

CERIMONIALISTA: antes de anunciar os nomes dos

homenageados solicitamos a gentileza de que a entrega de

lembranças e fotos com os diretores e familiares sejam feitas

após o encerramento da cerimônia.

Convido para receber o prêmio “Professor Dimas Silveira Costa”

os seguintes:

(Ler lista dos homenageados por ordem alfabética)

CERIMONIALISTA: A Câmara Municipal, em nome dos

professores homenageados nesta noite, parabeniza todos os

professores socorrenses pelo trabalho e dedicação.

Parabéns a todos!

 6

CERIMONIALISTA: devolvo a palavra ao Presidente da

Câmara para o encerramento desta solenidade.

Presidente: Nada mais havendo a tratar dou por encerrada

esta Solenidade.

Agradeço o comparecimento de todos e parabenizo os

professores pela homenagem recebida nesta noite.

Muito Obrigado e  Boa Noite.